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NOTAT 

ENERGI- FORSYNINGS- OG KLIMAUDVALGET                  
 

Gensidig kompensationsaftale mellem Energinet og Gaz-System 

Indledningsvis bemærkes det, at aftaler mellem Energinet og Gaz-System er underlagt gensidig 

fortrolighed. Dog vurderer Energinet, at det er muligt at beskrive de overordnede aftaleemner 

og –principper, så de kan videregives i et åbent svar til Folketingets Energiudvalg.   

Formålet med kompensationsaftalen er at sikre, at hverken Energinet eller Gaz System kan 

risikere at sidde tilbage med betydelige omkostninger som følge af beslutninger truffet i det 

andet land. Det gælder både omkostninger i forbindelse med planlægning og konstruktion.  

Aftalestruktur 

Det indeværende samarbejde mellem Energinet og Gaz-System frem mod investeringsbeslut-

ning ultimo 2018 reguleres i en Samarbejdsaftale, som i perioden mellem investeringsbeslut-

ning og idriftsættelse ultimo 2022 erstattes af en Konstruktionsaftale. Konstruktionsaftalen er 

p.t. under fælles udarbejdelse af Energinet og Gaz-System, men forventes i forhold til godtgø-

relse at bygge fuldstændigt på Samarbejdsaftalens principper. 

Samarbejdsaftalen 

Ifølge Samarbejdsaftalens principper sikres, at hver part investerer i konstruktionsfasen med 

sikkerhed for en høj grad af kompensation for afholdte omkostninger i tilfælde af, at modpar-

ten afslutter projektet før idriftsættelse. Dette gælder uanset om modparten selv er ansvarlig 

for at projektet afsluttes. Aftalen betyder således, at den afsluttende part betaler godtgørelse 

til den ikke-afsluttende part, hvis projektarbejdet afsluttes før idriftsættelse. Godtgørelsen er 

stigende gennem konstruktionsfasen frem mod idriftsættelse og dækker ved sen afbrydelse af 

projektet langt størstedelen af den ikke afbrydende parts projektomkostninger.  

Aftalen sikrer således Energinet mod væsentlige tab, hvis man fra polsk side skulle ønske at 

afslutte projektet i utide. Gaz System har samme beskyttelse.  
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